Publicação Ofi cial do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

Disponibilização: terça-feira, 19 de dezembro de 2017 Diário da Justiça Eletrônico - Caderno Administrativo Manaus, Ano X - Edição 2292 12

EDITAIS

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
SELEÇÃO PÚBLICA PARA ESTÁGIO EM DIREITO NO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS

EDITAL TJAM Nº 11/2017 – SPED2017

A ESCOLA DE APERFEIÇOAMENTO DO SERVIDOR DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas
atribuições, torna pública a convocação dos candidatos aprovados na Seleção Pública para Estágio em Direito no Tribunal de Justiça do
Amazonas para admissão.

1. Os candidatos classifi cados entre as colocações 303ª e 350º estão convocados a participar do Curso de Formação Inicial para
Estagiários, que será realizado conforme cronograma abaixo, na sala de aula da Escola de Aperfeiçoamento do Servidor, localizada na
Av. André Araújo, s/n, Aleixo – Centro Administrativo Desembargador José de Jesus Ferreira Lopes – 1º andar.

Classifi cação Capacitação Horário

303ª – 350ª 15 e 16 de janeiro de 2018 08h30 – 12h00

2. Os estudantes classifi cados entre as colocações 242ª e 350ª deverão comparecer para admissão, conforme programação
abaixo, à Escola de Aperfeiçoamento do Servidor do Tribunal de Justiça do Amazonas (EASTJAM), situada à Avenida André Araújo,
s/n.º – Aleixo – Centro Administrativo Desembargador José de Jesus Ferreira Lopes, 1º andar. Os demais candidatos serão convocados
conforme a necessidade de preenchimento de vagas, em edital próprio.

2.1 Para efetivar a admissão, o candidato deverá ter participado obrigatoriamente da capacitação e apresentar o respectivo
certifi cado.

Classifi cação Data de apresentação na EASTJAM Horário

242ª – 268ª 09 de Janeiro de 2018 (terça-feira) 08h30 – 12h30

269ª – 279ª 10 de Janeiro de 2018 (quarta-feira) 08h30 – 12h30

280ª– 290ª 11 de Janeiro de 2018 (quinta-feira) 08h30 – 12h30

291ª – 302ª 12 de Janeiro de 2018 (sexta-feira) 08h30 – 12h30

303ª – 312ª 17 de Janeiro de 2018 (quarta-feira) 08h30 – 12h30

313ª – 322ª 18 de Janeiro de 2018 (quinta-feira) 08h30 – 12h30

323ª – 332ª 19 de Janeiro de 2018 (sexta-feira) 08h30 – 12h30

333ª – 342ª 22 de Janeiro de 2018 (segunda-feira) 08h30 – 12h30

343ª – 350ª 23 de Janeiro de 2018 (terça-feira) 08h30 – 12h30

CONSIDERANDO os termos da informação de folhas 06 e 07,
os autos do procedimento administrativo nº 2017/030753.

RESOLVE

CONCEDER o estagiário FRANCISCO SALES CARVALHO
DE CASTRO JÚNIOR, deste Poder, lotado na Divisão de Gestão
da Qualidade, 05 (cinco) dias de recesso remunerado, no período
de 06/12/2017 à 10/12/2017, conforme informação da Divisão de
Pessoal, e com fulcro no art. 25, cap. VII, da Portaria nº 1151/2015-
PTJ, de 15.7.2015, disponibilizada no Diário da Justiça Eletrônico
em 17.7.2015 e Cartilha do Estagiário - EASTJAM (que dispõe
sobre o recesso dos estagiários).

Registre-se. Comunique-se. Publique-se.

Secretaria-Geral de Administração do Tribunal de Justiça, em
Manaus, 11 de dezembro de 2017.

MILARDSON FARIA RODRIGUES FILHO
Secretário-Geral de Administração

PORTARIA nº 6851 de 11 de dezembro de 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO do Tribunal
de Justiça do Estado do Amazonas, no exercício da competência

que lhe foi delegada por meio da Portaria nº 1.236/2016-PTJ, de
05.07.2016, do Excelentíssimo Desembargador Presidente deste
Poder,

CONSIDERANDO os termos da informação de folhas 06 e  07
do despacho de folha 09 nos autos do procedimento administrativo
nº 2017/030755.

RESOLVE

DISPENSAR à servidora JULIANA DE ALMEIDA SANTIAGO
E CAVALCANTI, Analista Judiciária deste Poder, lotada na Vara
Esp. da Dívida Ativa Estadual, do comparecimento ao serviço nos
dias 14, 15, 18 e 19/12/2017, por haver prestado serviço à Justiça
Eleitoral nas eleições de 2016, nos termos do artigo 98 da Lei
Federal nº 9.504, de 30.9.1997.

Registre-se. Comunique-se. Publique-se.

Secretaria-Geral de Administração do Tribunal de Justiça,
em  Manaus, 11 de dezembro de 2017.

MILARDSON FARIA RODRIGUES FILHO
Secretário-Geral de Administração

Publicação Ofi cial do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

Disponibilização: terça-feira, 19 de dezembro de 2017 Diário da Justiça Eletrônico - Caderno Administrativo Manaus, Ano X - Edição 2292 13

3. Somente serão admitidos, conforme o cronograma acima,
os estudantes que apresentarem os seguintes documentos:

Cópias do RG e CPF;
Cópia do Título de Eleitor;
Cópia do comprovante de residência;
Cópia do comprovante bancário (Banco Bradesco).

Caso o estudante não tenha conta, será encaminhado para a
abertura;

Certifi cado de reservista (para homens);
Foto 3x4;
Certidões negativas da Justiça Estadual (cível e criminal),

Justiça Federal, Polícia Federal e Tribunal Regional Eleitoral
(disponíveis no site das Instituições);

Ficha de Cadastro da Divisão de Pessoal devidamente
preenchida (será fornecida no ato da admissão);

Declaração de que não possui cargo ou função no horário
de estágio (será fornecida no ato da admissão);

Declaração de parentesco para fi ns de lotação (será
fornecida no ato da admissão);

Comprovante de matrícula no Curso de Direito, de
Instituição de Ensino Superior reconhecida pelo MEC, a partir
do 4º(quarto) período ou o equivalente para escolas de regime
anual;

Declaração ou Histórico Escolar que ateste o coefi ciente
de rendimento igual ou superior a 7,0 (sete) pontos.

Manaus, 15 de Dezembro de 2017.

Wiulla Inácia Garcia Alves
Diretora da Escola de Aperfeiçoamento do Servidor

AVISOS DE LICITAÇÕES

 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO AMAZONAS

AVISO DE LICITAÇÃO – CPL/TJAM

O Tribunal de Justiça do Amazonas torna público para
conhecimento de todos os interessados que se encontra instaurada
a licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO tipo MENOR
PREÇO GLOBAL.

Pregão Eletrônico nº068/2017
Processo Administrativo nº. 20756/2017
CÓDIGO DA UASG: 925866
Objeto: Registro de preços, com possibilidade de

coparticipação de outros órgãos, para eventual aquisição de
solução de infraestrutura hiperconvergente defi nida em
software para ambientes de virtualização que permita o
gerenciamento centralizado com alta disponibilidade entre
sites, com garantia de escalabilidade linear, sem substituição
de equipamentos controladores, para atender ao Tribunal
de Justiça do Amazonas, por um período de 12 (doze) meses,
conforme especifi cações e condições defi nidas no Termo de
Referência do edital.

Entrega das Propostas: a partir do dia 20/12/2017, no site
www.comprasnet.gov.br

Abertura da Sessão Pública: dia 11/01/2018, às 14 (horário
de Brasília) / 12 horário de Manaus), no site www.comprasnet.gov.
br

Realização através do Portal: www.comprasnet.gov.br

O edital e seus anexos poderão ser examinados e adquiridos
gratuitamente através dos sites: www.comprasnet.gov.br e www.
tjam.jus.br, ou ainda, junto ao setor de Certidão, Reprografi a
e Autenticação de Documentos, localizado no prédio sede do
Tribunal de Justiça do Amazonas, Ed. Des. Arnoldo Péres, na Av.
André Araújo, s/nº, Aleixo, térreo, na cidade de Manaus, mediante
depósito no Banco do Brasil, Agência: 3563-7, Conta Corrente:
6886-1 (Conta FUNETJ-EMOLUMENTOS) ou no Bradesco,

Agência: 0482-0, Conta Corrente: 0698504-1 (Conta FUNETJ-
EMOLUMENTOS), no valor correspondente a R$ 0,10 (dez
centavos)  por folha/cópia. Manaus, 18 de dezembro de 2017.

Tatiana Paz de Almeida
Pregoeira

SEÇÃO III

CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 224/2017 -CGJ/AM

O Excelentíssimo Senhor Desembargador ARISTÓTELES LIMA
THURY, Corregedor-Geral da Justiça do Estado do Amazonas, no
uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 36/2017/CGJ/AM,
que constituiu Comissão Permanente de Sindicância e Processo
Administrativo Disciplinar (PAD) para apuração de possíveis
irregularidades praticadas por servidores deste Poder, alterada
pela Portaria nº 72/2017;

CONSIDERANDO a Decisão/Ofício nº 4510/2017 (fl .463),
proferida nos autos de nº 0200186-97.2014.8.04.0022;

RESOLVE:

ALTERAR o art. 2º da Portaria nº 22/2016-CGJ/AM para
redesignar os integrantes da respectiva Comissão, que passa a ser
composta da seguinte forma: KATIA AUXILIADORA DE OLIVEIRA
PONTES, para atuar como presidente da referida Sindicância,
e demais membros os servidores MARIA DO PERPÉTUO
SOCORRO QUEIROZ TELES, JOSÉ RAILSON VALE DA SILVA,
WANDERLANN VIEIRA DE SOUZA JÚNIOR e JOSÉ MAURÍCIO
GOUVÊA DOS SANTOS, este designado para secretariar os
trabalhos.

CUMPRA-SE, COMUNIQUE-SE E PUBLIQUE-SE.

Gabinete da Corregedoria-Geral da Justiça do Estado do
Amazonas, em Manaus, 18 de dezembro de 2017.

Desembargador ARISTÓTELES LIMA THURY
Corregedor-Geral de Justiça